[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«___»____________2021 года                                                 №____________________
										        г. Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны объекта культурного наследия
регионального значения «Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-44 гг.», адрес (местонахождение): Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, Агалатовское сельское поселение, д. Вартемяги, Токсовское шоссе, участок № 2Д

В соответствии со статьями 9.2, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», статьей 4 областного закона Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской области», п. 2.1.1. Положения о комитете по сохранению культурного наследия Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области                             от 24 декабря 2020 года № 850, приказываю:
1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия регионального значения «Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-44 гг.», адрес (местонахождение): Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, Агалатовское сельское поселение, д. Вартемяги, Токсовское шоссе, участок № 2Д, согласно приложению к настоящему приказу.
2. Комитету по сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить:
- внесение соответствующих сведений в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;
- размещение настоящего приказа на сайте комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Председателя
Правительства Ленинградской области –
председатель комитета
по сохранению культурного наследия		                                               В.О. Цой

[image: ]

	Приложение
к приказу комитета по сохранению культурного наследия
Ленинградской области
от «___»________2021 г. №__________

Предмет охраны объекта культурного наследия регионального значения «Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-44 гг.», адрес (местонахождение): Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, Агалатовское сельское поселение, д. Вартемяги, Токсовское шоссе, участок № 2Д

	№ п.п.
	Видовая принадлежность предмета охраны
	Предмет охраны
	Фотографии

	1.
	Объемно- пространственное решение:
	Пространственное и архитектурно- композиционное решение территории памятника.

Высотная отметка обелиска.

Местоположение.

	[image: ]

	2.
	Конструкции памятника
	Стена с годом начала и годом окончания Великой Отечественной войны: деревянный брусок, доска - строганные.
Обелиск: гранит шлифованный;
красная пятиконечная звезда: металл окрашенный;
пьедестал:	бетон, облицованный диабазовой плиткой;
Обрамление	места захоронения:	бетон, облицованный диабазовой плиткой;
 поклонный крест – дерево;
Одиночная могила неизвестного солдата:
стела – диабаз полированный; обрамление – диабаз полированный на бетонном основании.
Мемориальные плиты с памятными текстами – диабаз полированный
Мемориальные плиты с фамилиями погребенных воинов – диабаз полированный.
Мемориально-информационная доска –мрамор белый полированный.
Изображение ордена Великой Отечественной войны  - металл окрашенный.
Основание – бетон облицованный диабазовой плиткой.
	[image: ]

[image: ]

	3.
	Архитектурное решение
	[bookmark: _GoBack]Форма, конфигурация в плане, материалы отдельных элементов мемориального комплекса.
Одиночная могила с текстом на стеле: СЛАВА ПАВШИМ ВОИНАМ с изображением лавровой ветви и пятиконечной звезды в верхней части стелы.
На гранитной стеле 3 доски.
Мемориальная доска с текстом: ЗАЩИТНИКАМ ЛЕНИНГРАДА 1941-1945,  с изображением пятиконечной звезды в верхней части и лавровой ветви в нижней части мемориальной доски.
Мемориальная доска на обелиске с текстом: ГЕРОЙ СОВЕТСКОГО СОЮЗА НОВИКОВ Е.П.
Мемориальная доска на обелиске с текстом:
ЗДЕСЬ, СРЕДИ ПОГИБШИХ В БОЯХ ЗА ЛЕНИНГРАД ЗАХОРОНЕНЫ ДОБЛЕСТНЫЕ ЗАЩИТНИКИ ГАРНИЗОНА «СЕМЕРКИ»
ВЕДЕНИН П.К.
ДМИТРИЕВ И.П.
ИВАНОВ В.М.
КОВЫЛИН И.А.
КОЛОСОВ Ф.Г.
СЕМИЧЕВ Т.Т.
СМИРНОВ В.К.
КРАСНОАРМЕЙЦЫ 234 О.И.Б.
БЫВШЕВ С.И.
ПОЛЯКОВ А.Д.
Текст на обелиске: ВЕЧНАЯ СЛАВА СОВЕТСКИМ ВОИНАМ ПАВШИМ В БОЮ ЗА РОДИНУ 1941-1945  с изображением в верхней части обелиска пятиконечной звезды и лавровой ветви после текста.
Мраморная мемориально-информационная доска с текстом: ЗДЕСЬ ЗАХОРОНЕНЫ ВОИНЫ В ГОДЫ ВОВ В 1941-1945. Внизу доски изображен герб СССР.
	[image: ]

[image: ]

Предмет охраны может быть уточнен при проведении дополнительных научных исследований.

image40.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.jpeg

image9.jpeg
GIABA o
mml;n\vl ¥ "vi.‘l X
HOMHAM SR

image10.jpeg

image11.jpeg

image11.png
W) = L]

Zeno 92 [Pescans orpariennofi gywkumonansHocTu] - Microsoft Word

I o | s mweemems  comn  mn  esiose S fonrsnin: .0
‘ - - A i - Seegure veccr am mowcr:
B TmesNewke-|45 <A A Aar S 80T aaoms AasoBsT AwGBs MaBOBB AaBoBs AdkoBei | LAy oo e
— . 5 WA - able Pa, sauc s wite... T3aronos... T3aronos.. T3aronos... |- Vsmesms | oHgysTaHT
BT vopuar no ospany | K & L 7 abe %, X v-A & TTablePa TAGauc. T T T T Voo™ | 13 mgens + | “pane™ | g scramim coney
sy0ep osuera wpuer 5 2| pegarruposanne Kongmmarmiinoc
o e ] &

(¢oTorpamn ssmomens: Heanozsni I'.B. 05.10.2017 )

Crpannz: 9 w333 | Uncno cros: 2232 | <3

pycoumii

IEEES

image1.png

image2.png
TNuct cornacosanws k AokymenTy Ne corn-214307964-1 ot 01.09.2021

Whuuumarop cornacosanus: Ecomosa Vpnwa Esrenbesna Mnaswsii ceusanict Otaen no
OCYLECTBNEHMIO NONHOMOUMI TIEHUHTPAACKOR OBNACTH B Cihepe OBLEKTOB KYNTYPHOTO HACNIEAUS
[lenapTameHT r0CYAAPCTBEHHO/ OXpaHb, COXPAHEHHS! U UCTIONL30BaHNS OGBEKTOB KyNLTYPHOTO.
wacneaws KomuTeT no kynsType Jleurpaackoi obnact (KoMMTET no kynsType JleHuHrpaackoi
o6nactu)

Cornacoanwe uHmmmposaro: 01.09.2021 15:16

Kparkoe copepxatute: [poexT npukasa OB YCTAHOBNEHH NIDEAMETA OXpaHsi OGLEKTa KyNLTYPHOTO
HACTIE[MS! PETUOHANLHOO 3HaveHHs: «BPATCKOE 3AXOPOHEHHE COBETCKHX BOMHOB, NOrMGLLIX B 1941-
44 7.5, anpec (wecTonaxoxaeHwe): fleHMHrpanckas 06nacTs, BCeBONOKCKAT MyHULNANLHAIA
paitoH, AranaToBCKOe Cenbckoe noceneHue, 4. BapTemsir, TOKCOBCKO Wwocce, y4acTok Ne 2/]

NUCT COTNACOBAHUSI Tun cornacoBaHust: cMewaHHoe

N oMo Cpox) BTy 3ameuanns/KommenTapHM
cornacosanws cornacosanms
[ ————

4 Bonswarosa Hanexaa Metpo- Cornacosaro
B 01.09.202116:05

Cornacosaro
02.09.202109:36
an

3 Nasapesa Fanuka Edwmossa Cornacosaro
02.09.202113:11

2 Kosans Mean Hukonaesus 3akniovenue noproTosnexo

[ ————

4 Lioi Bragumup Onerosit Ha noanucan

Mocasamsace | X

- 125
AR P G N

image3.png
W) = L]

Zeno 92 [Pescans orpariennofi gywkLmonansHocTu] - Microsoft Word

B o | oo e o racner oo a conoprsane | eopar -0
% Bupesans - . A o~ [—
Batorwponers | el TIA A A D VI Aubemsr AsboBsT AaboBel AaBOBB AsBGBs AaBBel SR - | »
Baasume - ab; . - Vsmennms | KoHeynbTanT
" 3 oopuar o ospmy | K £ 7 be X 7 A L =] oo™ | 3 Bgenis + | <™ | g pcramum coumey
Bydep obmena 7 Wpndt PepakTposaHue KoHgynbTaHTTAlC
o] == I EEaEEEEY

Crpannua: 61333 | Meno cros: 2232 | G awcnwicinis (CLIA) |

» (S

image4.jpeg